

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

October 12, 2010

Bangladesh wins ITU election

Bangladesh has been elected to the prestigious Council of the International Telecommunication Union (ITU) for the term 2010-2014, held on 11 October in Guadalajara, Mexico during ITU Plenipotentiary Conference.

Bangladesh secured sixth position among the 17 candidates competing for 13 seats in Asian Group of the ITU council. Bangladesh with 123 votes has secured higher votes than giant telecommunication players from Asia including Thailand, Australia, India, United Arab Emirates, Kuwait, Saudi Arabia and Philippines. The other candidates who were elected from the Asian Region are Indonesia, China, Japan, Malaysia and Republic of Korea. This is the first time that Bangladesh has contested for a seat on the 46-member ITU Council, the principal global body regulating telecommunication policies at the national and international levels.

Securing a seat on the ITU Council would afford Bangladesh the opportunity to influence global telecommunication policies and priorities in favor of developing countries with limited resources to advance their ICT programmes. It would also be a milestone achievement in accelerating the realization of the present Government's 'Digital Bangladesh' programme on using ICT as a tool for poverty alleviation towards 'Vision 2021'.

Bangladesh's victory at the ITU elections was the results of intense campaigning and diplomatic lobbying and the joint efforts of the Ministries of Foreign Affairs and Post and Telecommunication.

This election to the ITU Council add one more diplomatic feather in Bangladesh's international membership credentials during the last two years, having won challenging elections in more than 20 international bodies, a number unmatched so far in the country's diplomatic history.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Phone: 202-244-5071, Fax: 202-244-2771\7830, e-mail-pressministerwash@yahoo.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্লেস বিজ্ঞপ্তি

অক্টোবর ১২, ২০১০

বাংলাদেশ আইটিইউ-র কাউন্সিল সদস্য নির্বাচিত

১১ অক্টোবর ২০১০ মেক্সিকোতে অনুষ্ঠিত ইন্টারন্যাশনাল টেলিকমিউনিকেশন ইউনিয়ন (আইটিইউ)-এর প্লেনিপটেনপশিয়ারি সম্মেলনে বাংলাদেশ প্রথমবারের মতো আইটিইউ কাউন্সিল এর সদস্য নির্বাচিত হয়েছে। বাংলাদেশ প্রতিদ্বন্দী ১৭ টি দেশের মধ্যে এশিয়া অঞ্চলের জন্য নির্ধারিত ১৩ টি আসনে ভোটের সংখ্যায় ষষ্ঠ স্থান অর্জন করে।

এশিয়া অঞ্চলের অন্যান্য প্রতিদ্বন্দী অংশগ্রহনকারী দেশসমূহ হলো : ইন্দোনেশিয়া, চীন, জাপান, মালয়েশিয়া এবং দক্ষিণ কোরিয়া। বাংলাদেশ ৪৬-সদস্য বিশিষ্ট কাউন্সিলের সদস্য পদের জন্য প্রথমবারের মতো প্রতিদ্বন্দ্বিতা করে। উল্লেখ্য, আইটিইউ কাউন্সিল টেলিকমিউনিকেশন সংক্রান্ত আন্তর্জাতিক ও অভ্যন্তরীণ নীতিমালাসমূহ নিয়ন্ত্রণ করার ক্ষেত্রে মূখ্য ভূমিকা পালন করে।

আইটিইউ কাউন্সিলে বাংলাদেশের সদস্যপ্রাপ্তি উন্নয়নশীল দেশসমূহের স্বপক্ষে আন্তর্জাতিক টেলিকমিউনিকেশন নীতিমালা ও প্রাধিকারসমূহ নির্ধারণের ক্ষেত্রে বাংলাদেশকে বিশেষ ভূমিকা রাখার সুযোগ করে দিল। উক্ত সদস্যপদ সরকারের ঘোষিত “ডিজিটাল বাংলাদেশ” বাস্তবায়নের লক্ষ্যে তথ্য প্রযুক্তি ব্যবহারের মাধ্যমে দারিদ্র বিমোচন এবং “ভিশন ২০২১” অর্জনেও সহায়ক ভূমিকা পালন করবে।

আইটিইউ-র কাউন্সিলের সদস্যপদ লাভে বাংলাদেশ সরকারের সমন্বিত কূটনৈতিক তৎপরতা এবং প্রচারণা এ বিজয় অর্জনকে ত্বরান্বিত করে। উল্লেখ্য, উক্ত বিজয় বিগত দু'বছরে আন্তর্জাতিক সংস্থাসমূহের অনেকগুলো গুরুত্বপূর্ণ পদে বাংলাদেশের নির্বাচিত হওয়ার ধারাবাহিকতাকে অক্ষুণ্ন রেখেছে যা দেশের কূটনৈতিক ইতিহাসে বিরল।

যোগাযোগঃ স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্লেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com